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Specjaliści rynku pracy twierdzą, że naturalna stopa bezrobocia w Polsce nie spadnie poniżej 11

a nawet 13%. Podstawą prognozy jest istniejąca struktura zasobów pracy, czyli wiek osób poszu-

kujących pracy, kwalifikacje i aktywność edukacyjna osób dorosłych. Z punktu widzenia aktywnej

polityki rynku pracy kto wie czy jednym z najważniejszych narzędzi nie będzie integracja społeczna

przez pracę, czyli, jak się przewiduje, szczególnego znaczenia mogą nabrać wszystkie formy związa-

ne z wykorzystaniem kontraktu socjalnego. Pierwsze więc będzie budowanie aktywności zawodowej,

co wymaga pracy psychologa, doradcy zawodowego, być może zmiany kwalifikacji, wymaga to też

dłuższego czasu pracy na próbę (w różnych formach) i specyficznego pośrednictwa pracy. A Polska,

niestety, nie może się poszczycić żadnymi osiągnięciami w tej dziedzinie. Nie ma żadnej integracji

między pomocą społeczną, która zasadniczo zajmuje się problemami integracji społecznej a służba-

mi zatrudnienia. Ta instytucjonalna dezintegracja może być istotnym utrudnieniem w rozwiązywa-

niu problemów rynku pracy. Nawet zakładając, że przez najbliższe cztery lub pięć lat nie zmieni się

koniunktura, wzrost gospodarczy itp., to może się okazać, że co najmniej 11% osób w wieku zatrud-

nieniowym może być stale bezrobotna, jeśli nie uruchomi się dodatkowych innych działań pozwala-

jących na integrację społeczną, także przez pracę. Co prawda część znawców twierdzi, że istotniejsze

od integracji społecznej są instytucje ekonomii społecznej. Wydaje się jednak, że instytucje ekono-

mii społecznej nie zaabsorbują zbyt wielkiej skali zasobów. Bezrobocie w Polsce, w dużej części, ma

charakter strukturalny. Jest to bardzo wielkie wyzwanie. Skala i charakter bezrobocia prawdopodob-

nie będzie oznaczała konieczność akceptacji różnych krótkookresowych form zatrudnienia, jeśli

chcemy zbudować aktywność osób pozostających bez pracy. 

Wydawało się, że presja płacowa zmniejszy liczbę bezrobotnych, zachęci ich do aktywnego poszuki-

wania i podjęcia pracy. Być może wzrost płac w jakiejś części rozwiązałby problem polskiego bezro-

Wprowadzenie
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bocia, gdyby nie jego struktura. Najtrudniejszą grupą bezrobotnych są osoby o niskich kwalifikacjach,

mało mobilne, najczęściej mieszkające na terenach obszarów wiejskich, albo w małych miasteczkach.

Wpływ wzrostu płac będzie więc minimalny na zatrudnienie tej grupy. Nie będzie motywacyjny, po-

nieważ na wymienionych obszarach albo pracy nie ma, albo bezrobotni nie mają poszukiwanych kwa-

lifikacji. Zatrudnianie bezrobotnych sprowadzałoby się do przepłacania, i to w warunkach wysokiego

klina podatkowego, który najbardziej uderza w osoby nisko wykwalifikowane. Osoba nisko wykwali-

fikowana i nisko płatna otrzymuje netto od 600 do 700 zł, a pracodawcę jej praca kosztuje 1100

lub 1200 zł. Pracodawcy nie opłaca się zatrudniać takiej osoby, która nie jest specjalnie zmotywowa-

na, a pracownikowi nie opłaca się podjąć takiej pracy, bo zasiłek to tylko 200 zł mniej. 

Czy lepsza opieka instytucjonalna zachęciłaby bezrobotnych do aktywniejszego poszukiwania pra-

cy? Zdaniem E. Kotowskiej, nie. Podaż opieki instytucjonalnej jest bowiem bardzo silnie zróżnico-

wana regionalnie. Na obszarach wiejskich w ogóle jej nie ma. W Warszawie, przykładowo, 60% pra-

cujących matek korzysta z przedszkoli, ale te przedszkola po prostu są. 

Czy powinniśmy rozważać procentowy spadek bezrobocia, czy raczej przewidywać wzrost stopy za-

trudnienia? Przykładowo stopa bezrobocia na Węgrzech jest bardzo niska a mimo to stopę zatrud-

nienia mają na równie niskim poziomie jak Polska. Warto więc i tę kwestię przedyskutować.

Osoby oficjalnie nieaktywne (bo część z nich na pewno pracuje w szarej strefie) nie są podmiotem

działania aktywnej polityki rynku pracy. Z badań jakościowych, z rozmów z przedstawicielami in-

stytucji, np. pomocy społecznej czy rynku pracy wynika, że istnieje grupa osób, których nie da się

żadnymi sposobami przywrócić rynkowi pracy, albo, że byłoby to działanie bardzo kosztowne. Być

może należałoby się zająć raczej ich dziećmi, które nie powinny dziedziczyć stylu życia bez pracy.

Czy tę grupę osób można przywrócić rynkowi pracy? Zdaniem M. Boniego, poszukując odpowiedzi

na pytanie należałoby zacząć od analizy pokazującej wybór strategii życiowych przez rodziny. Przy-

kładowo, obserwowany od trzech lat wzrost skali ucieczki na wcześniejsze emerytury (jak wskazu-

ją cząstkowe badania) jest spowodowany czynnikami instytucjonalnymi. Po prostu ludzie obawia-

li się, że skończy się możliwość przechodzenia na wcześniejsze emerytury. Jednak niektórzy eksper-

ci twierdzą, że w rodzinach, których młodzi członkowie wyjeżdżają do pracy za granicę (czasowo

migrując), lepiej uciec na wcześniejszą emeryturę czy rentę, zostać w domu z małymi dziećmi, bo

dochodowo rodzina i tak na tym nie straci. Co prawda brakuje w Polsce głębszych badań dotyczą-

cych wyboru strategii życiowych, ale nawet z cząstkowych badań, ogólnego oglądu widać, że ludzie

wybierają nieaktywność, bo bardziej im się opłaca. Budżet domowy uzupełniają pracą w szarej stre-

fie, transferami socjalnymi itp. Powodem takich zachowań jest niezreformowany system pomocy

społecznej, który zachęca do takich zachowań. Oczywiście system pomocy społecznej jest głównym

powodem, ale nie wyczerpuje problemu nieaktywości zawodowej.
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Wśród bezrobotnych są i takie grupy, do których można mieć wątpliwości czy je aktywizować, czy

nie. Przykładem obszary Polski wschodniej, gdzie mamy do czynienia z wysokim poziomem

zatrudnienia w rolnictwie, gdzieniegdzie wysokie wskaźniki zatrudnienia, ukryte bezrobocie w

rolnictwie, czyli w perspektywie pięciu-dziesięciu lat bezrobocie będzie rosło, bo będzie rosła

wydajność w rolnictwie. Co się będzie działo z bezrobotnymi? Otóż, jak wynika z badań M. Boniego

wśród osób, które dzisiaj są rolnikami jest olbrzymia większość osób w wieku między 40 a 50 rokiem

życia. Jeśli w ciągu najbliższych dziesięciu lat nie podejmie się jakichkolwiek działań

restrukturyzacyjnych, to ze względu na rosnącą wydajność w rolnictwie dzisiejsi czterdziesto- i

pięćdziesięciolatkowie opuszczą rynek pracy, zakładając, że wykorzystają renty strukturalne. Czyli za

dziesięć lat dzisiejsze starsze pokolenie z naturalnych powodów stanie się nieaktywne. Problemem

natomiast pozostanie co zrobić z dzisiejszymi młodszymi mieszkającymi na obszarach wiejskich. Czy

aktywizować bez względu na koszty? 

Odpowiedź na tak postawione pytanie wymaga bardzo dokładnej analizy, w których grupach, które

dzisiaj uznajemy za kosztowne do aktywizacji opłaca się podjąć wysiłek aktywizacyjny. Być może nie

opłaca się czynić wielkich inwestycji dla dzisiejszych pięćdziesięciolatków pracujących w rolnictwie, bo,

jak się wydaje, nie są na nie gotowi. Ale w młodszych wiekowo na pewno warto inwestować. To z kolei

wymaga zdecentralizowanej polityki środowiskowej rynku pracy, wymaga sytuacji, w której w

określonej gminie czy powiecie szkoły zaczynają pełnić edukacyjną rolę nie tylko dla ludzi młodych, ale

i dla starszych, czyli konieczny jest pewien plan dla ludzi starszych i w średnim wieku o niskich

kwalifikacjach, oczywiście, w sposób wybiórczy, bo nie będzie on przeznaczony dla wszystkich.

Element ten na pewno pozwoliłby zwiększyć poziom aktywności zawodowej. Element drugi jest

następujący. Jeśli spojrzymy na wskaźniki zatrudnienia w grupach wiekowych to są one na przyzwoitym

europejskim poziomie dla grup między 30 a 45 a nawet 50 rokiem życia. Problemem są młodsi, a

zwłaszcza ich start zawodowy i problemem jest wcześniejsze wychodzenie z rynku pracy. Zapewne

decyzje, także radykalnie blokujące możliwości wcześniejszego przechodzenia na emeryturę, ale

równocześnie przeznaczenie pewnej puli pieniędzy np. unijnych dla ludzi między 45 a 50 rokiem życia

umożliwiającej im uzupełnienie kwalifikacji zawodowych byłoby rozwiązaniem problemu

przedwczesnej ucieczki na emerytury. 

Czy zajmować się zatrudnieniem najtrudniejszych klientów? Może raczej skupić się na młodych i

starszych poszukujących pracy, bo, jak się wydaje, zainwestowanie w te grupy zatrudnieniowe może

przynieść dobre rezultaty. Chociaż wcale nie musimy zajmować się tylko i wyłącznie tymi, którzy

mają najniższe kwalifikacje i są najmniej mobilni na rynku pracy, to z punktu widzenia spójności

społecznej pytanie o to, w jakiej kondycji jest właśnie ta grupa potencjalnych pracowników powinno

być pytaniem często zadawanym. Według M. Boniego jedynym rozwiązaniem problemów grupy

najmniej mobilnej i najbardziej trudnej jest wprowadzenie uwarunkowanej pomocy społecznej.
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Czyli przejście od modelu transferów socjalnych, które "się należą", zmiana postawy roszczeniowej

na model "nic się nie należy", a w zamian stworzenie warunków sprzyjających znalezieniu pracy.

Wydaje się, że jest to jedyna droga, aby budować aktywność osób pozostających bez pracy. 

Czy znamy koszty aktywnej polityki pracy? Według M. Boniego, niewiele wiemy na ten temat.

Według oficjalnych danych z 2005 r. koszt zatrudnienia 1 osoby bezrobotnej wynosił 8,7 tys. zł. W

poszczególnych regionach i województwach był oczywiście zróżnicowany. Natomiast trudno nam

przejść nawet na kontraktowanie zewnętrznych usług zatrudnieniowych. Dlaczego? Nie mamy nawet

wyszacowanych wielkości dotyczących kosztów pośrednictwa pracy w publicznym systemie, nie

wiemy ile kosztuje usługa doradcy zawodowego. Oczywiście szacunki są możliwe, ale wymagają

pokierowania całym procesem. 

O wielu sprawach związanych z rynkiem pracy, również trudnych, budowaniu równowagi między

zgodą na większe ryzyko życia w elastycznym, dynamicznym rynku pracy a potrzebą i poczuciem

bezpieczeństwa warto o wiele więcej dyskutować. O tym, że brakuje mechanizmu, który wiąże zgodę

pracowników na większą rotacyjność, elastyczność itp. rynku pracy w zamian za większe

inwestowanie w ich umiejętności. Źródłem finansowania mogą być różne środki - pracodawców,

państwa i pracowników. Połowa polskich pracowników jest gotowych inwestować w poprawę

własnych kwalifikacji. Trzeba skorzystać z tego, że tak ludzie uważają. Gdyby funkcjonował taki

mechanizm, prawdopodobnie mielibyśmy zgodę na większą elastyczność rynku pracy, bo większe

kwalifikacje są jednak biletem do lepszej pozycji na rynku pracy. 

Obecna sytuacja na rynku pracy (i nie tylko), masa pieniędzy unijnych, którą trzeba będzie zagospo-

darować wymaga mądrego przywództwa. 

Elastyczność i sprawność polskiego rynku pracy była tematem 87 seminarium BRE-CASE. Semina-

rium zorganizowała Fundacja CASE we współpracy z BRE Bankiem SA w ramach stałego cyklu spo-

tkań panelowych. Seminarium odbyło się w Warszawie, w listopadzie 2006 r.

Organizatorzy zaprosili do wygłoszenia referatów: dr Michała Boniego, eksperta rynku pracy i prof.

dr hab. Irenę Elżbietę Kotowską, kierownika Zakładu Demografii w Instytucie Statystyki i Demogra-

fii Szkoły Głównej Handlowej. Zeszyt zawiera także artykuły Elżbiety Szempińskiej, specjalisty ds.

prawa pracy oraz Tomasza Szpikowskiego, prezesa Work Service SA, które dopełniają dyskutowaną

podczas seminarium problematykę.
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